大祥区2022年预算绩效管理工作情况说明
2022年，大祥区各部门坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习党的十九大和十九届历次全会精神，认真贯彻落实《中共中央 国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》（中发〔2018〕34号）精神，按照《中共湖南省委办公厅 湖南省人民政府办公厅关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（湘办发〔2019〕10号）等文件规定，积极推进预算绩效管理工作，不断提高预算绩效管理工作的质量和水平，提高财政资源配置效率和使用效益，增强资金支出责任，实现“全方位、全过程、全覆盖”的目标任务。现将我区2021年财政支出绩效管理工作总结如下:

(一)绩效管理工作开展情况
1.健全队伍力量，建立管理体系。为保证预算绩效管理工作的有序推进，我区建立区政府负责、区财政局牵头、各预算单位具体执行、第三方共同参与的预算绩效管理组织体系。成立区预算绩效管理工作领导小组，建立规范的预算绩效管理工作流程，相继印发了《关于全面推进预算绩效管理的意见》、《大祥区预算绩效管理操作规程（试行）》等重要文件，制定了《关于全面实施预算绩效管理的贯彻落实意见》、《绩效评价共性指标体系框架》和《绩效评价结果反馈意见函》等系列文本。

2.财政支出绩效管理工作落到实处。2021年，我区对预算单位整体支出和区本级预算安排金额在200万元以上的专项资金使用申报绩效目标；扶贫资金使用绩效目标申报全覆盖，申报范围包括财政专项扶贫资金，涉及12个单位，212个项目，1686万元。此外，对公路水毁、危桥改造建设专项资金和文化事业发展、文化产业引导专项资金的使用情况展开重点绩效评价，并要求所有预算单位对本单位2021年度单位基本支出、三公经费、项目支出、单位预算配置、履职效益、预算管理等方面的执行情况及效果提交了自评报告书。

（二）存在的问题

1.专业人员有限，难以深入开展工作。根据调查了解，我区大部分预算单位没有专门设立预算绩效管理股室、无相应编制，再分工力度不够，大部分财务人员身兼数职，无专人负责绩效管理工作。同时，我区缺少具有较强公信力的中介机构和专家，缺乏相应的培训和指导，预算绩效管理工作难以深入开展。

2.绩效评价深度不足，评价结果缺乏约束力。根据2021年度各预算单位提交的自评报告分析，单位绩效自评报告质量不高，多局限于描述项目实施情况，指标运用不合理，各项目自评打分松紧不一，项目评价结果不可比。此外，项目执行过程中，各环节负责人没有任何直接约束。评价结果还不能完全和财政管理相衔接，不能应用到单位财务管理、业务管理工作中。

（三）下一步工作打算
1.抓紧绩效目标源头，把好预算编制龙头。紧盯绩效目标编制不放松，坚持绩效目标编制与预算编制实行“五同”，即“一同布置、一同编制、一同审核、一同批复、一同公开”，绩效目标随部门预算送区人民代表大会审议。

2.推进绩效评价全覆盖。一是组织本区86家预算单位开展部门整体绩效自评。2022年，全区86个部门整体支出绩效自评，233个专项资金，专项资金达8756.1万元；二是严格执行项目自评全覆盖原则，重点项目绩效评价工作落到实处。评价项目涉及到预算安排的专项资金、预算调整资金、债券资金及反映区委、区政府重大决策部署和重点民生资金，本年度全区各预算单位做到预算项目应评尽评。

3.提高预算绩效管理意识，开展专业知识培训。各单位应不断提高单位管理人员以及工作人员的预算管理责任意识，用绩效考核结果进行鼓励，激发每一个工作人员提高自身素质、确保自身绩效管理的改革和完善。同时，区财政局应根据预算绩效管理工作开展情况，邀请专家和专业机构组织开展集中讲座和培训，各单位积极组织人员学习预算绩效管理相关知识，为全区营造一个“讲绩效、重绩效、用绩效”的良好氛围。
4.建立常态监控机制，落实评价结果应用。督促各预算单位严格落实预算绩效管理主体责任，明确职责分工；督促实施单位对项目实施过程中绩效目标实现情况进行监督控制，分析项目运行过程中存在的问题并采取纠正措施；督促主管部门及时组织开展监控工作，定期收集、审核、分析、汇总、报送监控信息。深化绩效评价结果应用，将绩效评价结果作为项目选择、资金安排、完善政策的依据，遵循客观公正、科学高效、权责统一、奖优罚劣的原则，对部分绩效不明显的项目进行调整和优化。